
かおり通信 

 
「ソフトボール教室開催（６年生）」 

～プロの選手の皆さんに教えていただきました～ 
１月１９日（金）、６年生対象にソフトボール教室が開催されま

した。茅ケ崎ソフトボール協会の方や社会人ソフトボールチーム

「日立サンディーバ」の選手の皆さんが来てくださいました。 

 はじめは、「日立サンディーバ」の選手によるデモンストレーシ

ョン。ピッチングとバッティングを見せていただきました。プロが

投げるボールの速さとバッティングの迫力に子どもたちから「お

～！！」という驚きの声があがりました。 

その後は、一人一人ティーバッティングをして、打ち方を教えてい

ただきました。打ったボールは、守備についた子どもたちが捕球しま

した。なんと、大谷選手から寄贈していただいたグローブも使わせて

いただきました。 

 「本物に出会うこと」は、子どもたちにとって貴重な体験になった

に違いありません。 

 

「ようこそ、香川小学校へ！」 
～保育園・幼稚園の皆さんとの交流～ 

１月２９日（月）、めぐみの子幼稚園と香川保育園の園児さんたちが香川小学校にいらっしゃいま

した。コロナ禍でできなかった４年ぶりの１年生との交流会です。 

「ずいずいずっころばし」などの手遊びや福笑いなどの昔遊びやじゃんけん列車、鬼ごっこ、１年

生が自分たちで考えたゲームをして一緒に遊びました。小学校の校舎の中も案内しました。「こっち

においで。」と言いながらやさしく手をひいたり、「ここはけがをし

たときに来るんだよ。」と保健室のことを教えたりしていました。一

回りも二回りもたくましく成長した１年生の姿を見ることができま

した。園児の皆さんも、はじめは緊張した様子でしたが、帰るころ

にはすっかり笑顔になっていました。 

つながる楽しさと安心感を体験する「交流会」の意味を改めて実

感しました。 

 

 

 

 

 学校教育目標……『自分らしさを大切にし、互いに認め合える子どもの育成』 「自律」と「共生」 

 めざす子ども像…『共に考える子・互いに思いやる子・みんなでチャレンジする子・最後まで諦めない子』 

 めざす学校像…『子どもたちから笑顔が絶えない学校・気持ちのいい挨拶、きれいな学校・教職員同士が         

専門家として成長できる学校・保護者の期待に応える学校・地域と学校が支え合う学校』 

      茅ヶ崎市立香川小学校  校長 松永 忠弘   令和６年２月１日 

2 月号 
ＮＯ.１２ 



【学習評価についてのアンケートのお願い】 
１２月には、「学校アンケート」にご協力いただきありがとうございました。現在、集計・分析を行っ

ております。結果につきましては、学校報告会でお伝えする予定です。 

 また、２月に、本校の「学習評価（通知表でなく、日常の中でお伝えする評価）についてのアンケート」

を実施いたします。 

本校の評価の取組については、保護者の皆さまより様々なご意見、ご要望をいただいております。保護

者の皆さまと共に考えながら進めてまいりたいと思いますので、ご意見、ご要望、お考え等、何なりとお

気軽にお寄せいただければ幸いです。 

詳しくは、追ってご連絡致します。どうぞよろしくお願申し上げます。 

 

「どん帳が新しくなりました！」 
～ＰTA・香友会の皆さまありがとうございます～ 

香川小学校創立６０周年を記念して、ＰＴＡと香友会（ＰＴＡ役員のＯＢ会）より、体育館のステ

ージのどん帳を寄贈していただきました。これまで、破れてしまっていて応急的に縫い合わせていま

したが、新しいどん帳になりました。 

冬休み明け朝会で、体育館に全校の子どもたちが集まった際、「何か気が

付くことはありませんか？」と尋ねると、たくさんの子の手が挙がりまし

た。その中の一人に聞くと、「布が変わった！」という答えが返ってきまし

た。「そのとおり！これはどん帳と言います。香川小学校は、今年創立６０

周年を迎えます。６０才の誕生日を記念して、ＰＴＡと香友会（ＰＴＡ役

員をしてくださっていた方々）の皆さんからプレゼントとして送られたも

のです。大切にしましょう。」と、紹介をさせていただきました。 

ＰＴＡと香友会の皆さまに、あらためましてこの場をお借りして心より

感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

「２年生も黄色い帽子を！」 
～子どもたちを交通事故から守るために～ 

 冬休み前の学校便りでもお知らせ

いたしましたが、「歩行中の交通事故

は、６歳から１０歳にかけて急増し、

7 歳が最も多い。」（神奈川県警）そう

です。「魔の７歳」とも言われていま

す。そして、その原因の６割が「飛び

出し」です。 

 現在、香川小学校では、登下校の際、

１年生のみが「黄色い帽子」をかぶっ

ていますが、２年生以降も引き続きご使用いただくことをお願いいたします。「黄色い帽子」はとて

も目立ちます。車を運転するドライバーの視界に入ることで、子どもたちを交通事故から守ることが

できます。どうぞ、ご理解、ご協力のほどお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


